
 

 

 o  

 
 

 

 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio  

PP..II..  DDoommeenniiccoo  VVeerrnnaammoonnttee    AArrcchh..  VViirrggiilliioo  BBaassiillee  

___________________________  ___________________________ 
(firma)  (firma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
______________________________________________________________________________________________

__ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    NN..    DDEE99//7700            DDEELL  0099..1111..22001111  

 

 

DDIIRREEZZIIOONNEE:: TTRRAASSPPOORRTTII,,  IINNFFRRAASSTTRRUUTTTTUURREE,,  MMOOBBIILLIITTAA’’  EE  LLOOGGIISSTTIICCAA  ((DDEE)) 

SSEERRVVIIZZIIOO:: RREETTII  FFEERRRROOVVIIAARRIIEE  EEDD  IIMMPPIIAANNTTII  FFIISSSSII  ((DDEE99))  

UUFFFFIICCIIOO: LLiinneeee  FFuunniivviiaarriiee,,  SScciioovviiee  ee  ppiissttee  ddaa  SSccii 

 

OGGETTO: Nuove piste di discesa denominate “Fontefredda Dx” e “Fontefredda Sx”, con 

infrastrutture accessorie ed innevamento artificiale, di raccordo alla piste esistenti in località Monte 
Magnola di Ovindoli (AQ), da apprestare da parte della Monte Magnola Impianti S.r.l. 
Approvazione progetto. Autorizzazione ex L.R. 24/2005. 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

 la società Monte Magnola Impianti S.r.l., esercente gli impianti di risalita in Comune di Ovindoli 
(AQ), con nota prot. n°22 del 17/02/2011 (Allegato n°1) ha fra  l’altro chiesto alla Regione 
Abruzzo, Servizio “Reti Ferroviarie ed impianti Fissi”, il rilascio dell’autorizzazione regionale per 
l’apprestamento di due nuove piste di discesa di collegamento denominate “Fontefredda Dx” e 
“Fontefredda Sx”, con infrastrutture accessorie ed innevamento artificiale. In allegato alla 
succitata richiesta la società ha inviato il progetto delle piste da sci a firma dell’ing. Dino 
Pignatelli di L’Aquila; 

 dette nuove piste consentiranno l’accesso alle piste esistenti agli utenti della nuova seggiovia 
esaposto “Fontefredda – Monte Freddo”, impianto che sostituisce la sciovia “Fontefredda” con 
prolungamento, così come prescritto in sede di rilascio del Giudizio di Valutazione di Impatto 
Ambientale; 

 Il Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi”: 

- con nota prot.n°064206 del 21/03/2011 (Allegato n°2), ha inviato al Sindaco del Comune di 
Ovindoli (AQ) la richiesta presentata dalla ditta Monte Magnola Impianti S.r.l., per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio così come disposto dall’art.15 della L.R. 24/2005; 

- con nota prot. RA/66772 del 24/03/2011 (Allegato n°3), ha invitato la Monte Magnola 
Impianti S.r.l. ad integrare la documentazione prodotta con l’originale della 
documentazione attestante la disponibilità dei suoli, oltre all’acquisizione dei pareri e 
nullaosta di legge; 

CONSIDERATO CHE: 

 Con Delibera di Consiglio Regionale n°121/3 del 07/11/2008, pubblicato sul BURA n°3 del 
27/02/2009, è stato approvato il “Progetto Speciale Territoriale 1° stralcio del Piano dei 
Bacini Sciistici: Comprensorio n°5 di Ovindoli, Monte Magnola - n°4 Campo Felice. 
Approvazione definitiva ai sensi dell’art.6 e 6 bis della L.R. 18/1983 nel testo in vigore”; 

 Per quanto attiene il Comprensorio n°5 Ovindoli, il succitato PST ha individuato gli “Impianti 
ed infrastrutture esistenti e proposti adeguati alle osservazioni e alle intese tra Regione 
Abruzzo e Parco Regionale Sirente Velino del 20/02/2007 e del 24/07/2007”. Tra gli 
impianti proposti, in sostituzione degli esistenti, vi è ricompresa la seggiovia quadriposto ad 
ammorsamento automatico denominata “Fonte Fredda – Monte Freddo”; 

 In sede di Giudizio di Valutazione d’Impatto Ambientale - n°1488 del 01/06/2010 (Allegato 
n°4) - è stato prescritto il prolungamento dell’impianto, al fine di utilizzare le piste da sci 
esistenti. Il collegamento della stazione di arrivo della seggiovia alle piste da sci esistenti 



viene consentito, pertanto, con la realizzazione delle due brevi piste da sci di 
collegamento denominate “Fontefredda Dx” e “Fontefredda Sx”; 

 con nota n° RA/52743 del 04/03/2011 (Allegato n°5), ritenendo il progetto in argomento 
attuativo delle previsioni del PST (art.5 delle norme tecniche approvate con DGR n°488 
del 05/03/1997), l’Ufficio ha chiesto al Servizio regionale “Tutela, Valorizzazione del 
Paesaggio e Valutazione Ambientale”, se il Giudizio V.I.A. n°1488 del 01/06/2010, a suo 
tempo espresso per la seggiovia quadriposto, può confermarsi per il medesimo impianto, 
ugualmente denominato ma prolungato nel rispetto delle prescrizioni impartite dallo 
stesso Giudizio e con una portata diversa, trattandosi di seggiovia esaposto con le due 
nuove piste di collegamento. Detto Servizio regionale ha riscontrato la succitata richiesta 
con nota 2394/BN VIA del 15/03/2011 (Allegato n°6) precisando, tra l’altro, che l’area 
interessata dall’intervento risulta essere assoggettata a vincolo paesaggistico e pertanto 
necessita di nuovo nullaosta ex D.Lgs. 42/2004, nullaosta che è stato successivamente 
espresso con nota n°4729 del 30/05/2011, (v. succ. allegato16); 

 il Tavolo Tecnico Consultivo con il verbale n°1 del 22/02/2011 ha espresso i proprio 
parere favorevole all’apprestamento delle succitate piste da sci (Allegato n°7); 

 con nota n°RA/108315 del 18/05/2011 la Direzione Protezione Civile e Ambiente ha 
trasmesso il certificato di immunità da valanghe n°84 del 14/04/2011, rilasciato dal 
CO.RE.NE.VA (Comitato Tecnico Regionale per lo Studio della Neve e delle Valanghe), 
fra l’altro, per la zona interessata dalle piste “Fontefredda Dx” e “Fontefredda Sx” 
(Allegato n°8); 

 con note n°90 del 23/06/2011 e n°91 del 24/06/2011 (Allegati n°9 e n°10) la Monte 
Magnola Impianti S.r.l. ha fra l’altro prodotto la sottoelencata documentazione relativa alle 
piste di collegamento “Fontefredda Dx” e “Fontefredda Sx”, dichiarata conforme 
all’originale: 

- atto di concessione Rep.n°38 del 04/11/2006 con cui il Comune di Ovindoli ha 
concesso i terreni relativi all’intera stazione invernale della Magnola, tra cui quelli 
interessati da parte del tracciato della seggiovia quadriposto da realizzare (Allegato 
n°11); 

- deliberazione n°13 del 31/03/2011 del Consiglio Comunale di Ovindoli – mutamento di 
destinazione d’uso di terreni Uso Civico per la concessione alla ditta Monte Magnola 
Impianti S.r.l.. Detti suoli ricomprendono il prolungamento il tratto di prolungamento del 
tracciato della seggiovia ed il tracciato delle due piste (Allegato n°12); 

- nota prot. RA130253 – L.R. 25/88 e L.R. 3/98 – nullaosta temporaneo per la 
realizzazione di impiantistica scioviaria e relativi annessi “Seggiovia Fontefredda – 
Montefreddo” (Allegato n°13); 

- nota del 09/03/2011, prot. 2069, del Comune di Ovindoli – Servizio autorizzazione 
Paesaggistica ed Ambientale (Allegato n°14); 

- parere n°5880 del 12/04/2011 della Soprintendenza ai BAAAS, relativo alla due piste di 
collegamento  nell’ambito della realizzazione della seggiovia “Fontefredda-
Montefreddo” (Allegato n°15); 

- Nota n°5013 del 15/06/2010 del Comune di Ovindoli, nullaosta ambientale ex L.R. 2/03 
per le piste di collegamento sx - dx, nell’ambito della realizzazione della seggiovia 
esaposto (Allegato n°16); 

- nota n°4729 del 30/05/2011 della Direzione regionale Affari della Presidenza, Politiche 
Legislative e Comunitarie, Programmazione, Parchi, Territorio, Valutazioni Ambientali, 
Energia, con cui è stata inviata la presa d’atto di variante non sostanziale relativa alla 
seggiovia esaposto - giudizio n°1744 del 18/05/2011, relativo alla Valutazione 
d’Impatto Ambientale. Le piste in oggetto non sono soggette a VIA in quanto sono 
sottodimensionate rispetto a quanto richiesto dal DM 4/2008 (Allegato n°17); 

- domanda del 14/06/2011 con cui la Monte Magnola Impianti ha chiesto al Comune di 
Ovindoli – Sportello Unico per l’edilizia, il rilascio del permesso a costruire la seggiovia 
esaposto e le piste di collegamento (Allegato n°18); 

- nota n°632 del 23/03/2011 di trasmissione della delibera del Commissario Regionale 
n°4 del 18/03/20111 inerente l’approvazione della relazione istruttoria dell’Ente Parco 
Regionale “Sirente – Velino” (Allegato n°19); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- delibera del Commissario Regionale n°4 del 18/03/20111 inerente l’approvazione della 
relazione istruttoria dell’Ente Parco Regionale “Sirente – Velino”, che ricomprende le due 
piste di collegamento (Allegato n°20); 

 con nota n°118 del 30/06/2011 la Monte Magnola impianti ha trasmesso la copia conforme 
del parere favorevole rilasciato dal Corpo Forestale dello Stato – Comando Provinciale 
dell’Aquila, prot.12020 del 30/06/2011, relativo alla seggiovia ed alle piste di collegamento 
(Allegato n°21); 

 con nota n°151 del 09/08/2011 (Allegato n°22) la Monte Magnola Impianti S.r.l. ha tra 
l’altro trasmesso la copia dichiarata conforme del Permesso a costruire n°153 rilasciata dal 
Comune di Ovindoli il 21/07/2011 (Allegato n°23) per i lavori di realizzazione delle piste di 
collegamento “Fontefredda Dx” e “Fontefredda “Sx”;  

 con nota n°190 del 28/09/2011 la Società ha tra l’altro trasmesso la copia dichiarata 
conforme della nota RA/064206 del 21/03/2011 riportante gli estremi di pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune di Ovindoli (AQ) dal 01/04/2011 al 16/04/2011 (Allegato 
n°24); 

 con nota n°205 del 02.11.2011 la Società ha trasmesso il Nulla-Osta Ambientale per la 
Valutazione di Incidenza rilasciata dal Comune di Ovindoli (AQ) in data 02.11.2011 - prot. 
n°8344, ai sensi dell’art.46/bis della L.R. n°11/1999 e art.1 della LR n°2/2003 (Allegato 
n°25); 

VISTO il progetto esecutivo delle piste di discesa denominate Piste “Fonte Fredda Dx” e 
“Fontefredda Sx”, a firma dell’ing. Dino Pignatelli de L’Aquila, composto dai seguenti elaborati:    

- Relazione paesaggistica; - Relazione generale; -  Tav.1s Planimetria Generale stazione di sci, 
Particolare del tracciato della seggiovia; - Tav.2s Planimetria catastale, cartografia 1:25.000; - 
Tav.3ps Planimetria  quotata di linea, stazioni, piste di collegamento dx e sx; - Tav.4ps Piste di 
collegamento, tratto sx, tratto dx, geometria dell’asse; - Tav.5ps Piste di collegamento – tratto sx, 
tratto dx, profili longitudinali; - Tav.6ps Piste di collegamento – tratto sx, tratto dx, sezioni 
trasversali; - Tav.7ps Piste di collegamento – tratto sx, tratto dx, sezione tipo; nota Monte 
Magnola Impianti S.r.l. elenco piste censite art.52 L.R. 24/2005 (Allegato plico n°26); 

DATO ATTO che le piste da sci avranno le seguenti caratteristiche tecniche principali: 

1) Pista “Fontefredda Dx” 

 Quota di partenza                              1945,20     ml. s.l.m.;  

 Quota di arrivo                                  1939,80      ml. s.l.m.; 

 Lunghezza  sviluppata                          75,7        ml.; 

 Dislivello                                                5,4         ml.; 

 Pendenza Media                                      1            %;  

 Pendenza Massima                                11,5        %;  

 Larghezza media pista                           20          ml.; 

 Categoria  proposta                            Nera       (collega alla pista “Settebello  

                                                                                             - ex 7 bis- con grado  

                                                                                difficoltà NERA) 

 

2) Pista “Fontefredda Sx” 

 Quota di partenza                              1945,20       ml. s.l.m.;    

 Quota di arrivo                                  1909,90       ml. s.l.m.; 

 Lunghezza  sviluppata                        309,20        ml.; 

 Dislivello                                              35,30        ml.; 

 Pendenza Media                                   11,4          %;  

 Pendenza Massima                               41,9          %;  

 Larghezza media pista                          20             ml.; 

 Categoria  proposta                            Nera            (collega alla pista “Pistone” 

                                                                                     con grado di difficoltà 

                                                                                     NERA) 



VISTA la L.R. 61/1983 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 08/03.2005 n°24 “Testo Unico in materia di sistemi di trasporto a mezzo di 
impianti a fune, o ad essi assimilati, piste da sci ed infrastrutture accessorie”; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n°77, art. 5 “Autonomia della Funzione Dirigenziale”; 

 

D E T E R M I N A 

a. di approvare in linea tecnica ed amministrativa ed ai sensi della L.R. 08/03.2005 n°24 “Testo 
Unico in materia di sistemi di trasporto a mezzo di impianti a fune, o ad essi assimilati, piste 
da sci ed infrastrutture accessorie”, il progetto relativo alle nuove piste di discesa denominate 
“Fontefredda Dx” e “Fontefredda Sx”, con infrastrutture accessorie ed innevamento artificiale, 
di raccordo alla piste esistenti in località Monte Magnola di Ovindoli (AQ), da apprestare da 
parte della Monte Magnola Impianti S.r.l.. Le piste presentano le seguenti caratteristiche 
tecniche principali: 

1) Pista “Fontefredda Dx” 

 Quota di partenza                              1945,20      ml. s.l.m.;    

 Quota di arrivo                                   1939,80      ml. s.l.m.; 

 Lunghezza  sviluppata                          75,7         ml.; 

 Dislivello                                                5,4         ml.; 

 Pendenza Media                                      1            %;  

 Pendenza Massima                                11,5        %;  

 Larghezza media pista                           20          ml.; 

 Categoria  proposta                            Nera       (collega alla pista “Settebello  

                                                                               - ex 7 bis- con grado con grado 

                                                                                difficoltà NERA) 

2) Pista “Fontefredda Sx” 

 Quota di partenza                              1945,20       ml. s.l.m.;    

 Quota di arrivo                                   1909,90       ml. s.l.m.; 

 Lunghezza  sviluppata                        309,20        ml.; 

 Dislivello                                              35,30        ml.; 

 Pendenza Media                                   11,4          %;  

 Pendenza Massima                               41,9          %;  

 Larghezza media pista                          20             ml.; 

 Categoria  proposta                            Nera            (collega alla pista “Pistone” 

                                                                                       con grado di difficoltà NERA) 

b. di autorizzare l’apprestamento delle predette piste da sci, fissando il termine per l’ultimazione 
dei lavori in 36 mesi a far data dal presente provvedimento; 

c. di subordinare la suddetta approvazione all'osservanza delle condizioni e prescrizioni 
contenute nelle note appresso indicate che, allegate alla presente, ne formano parte 
integrante: 

 dal CO.RE.NE.VA. con il certificato n°84 del 14/04/2011; 

 dal CFS Comando Provinciale L’Aquila n°12020 del 30/06/2011; 

 Permesso a Costruire n°153, prot n°5780 del 21/07/2011; 

d. dovrà essere prodotta alla Direzione Trasporti copia conforme: 

 del formale atto di concessione dei suoli di proprietà comunale, ad integrazione dell’atto 
Rep. n.38 del 04/11/2006, in riferimento alla delibera del C.C. n°13 del 31/03/2011 ed al 
nullaosta provvisorio prot. RA130253 del 21/06/2011 (L.R. 25/88 e L.R. 3/98) rilasciato 
nelle more del perfezionamento del mutamento di destinazione; 

 del contratto di assicurazione ai fini della responsabilità civile (art.11 L.R.24/2005); 

e. di rinviare la nomina dei collaudatori della pista di discesa di che trattasi (estivo ed 
invernale), a successivo atto da assumersi a norma della L.R. 24/05 art. 60; 

f. di inviare il presente provvedimento alla società Monte Magnola Impianti S.r.l. con sede in P.le 
Magnola n°69 ad Ovindoli (AQ), al Comune di Ovindoli (AQ) e per conoscenza all’Ente Parco 
Regionale “Sirente – Velino”; 

g. di inviare la presente disposizione al Servizio Affari di Giunta Ufficio BURA, per la sua 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

 

Il presente provvedimento fa salvi i diritti di terzi, nonché la competenza Comunale cui 
spetta l'applicazione della normativa Urbanistico-Edilizia Locale, la competenza in materia 
di normativa ambientale e quella del Ministero per i Beni Culturali ed Ambientali.  

 
Il Dirigente del Servizio 
  Ing. Luciano Di Biase 


